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U posljednjih se 30 godina uloga arhitekta možda promijenila, 
posebno na velikim projektima i u području master planiranja, 
tijekom projektiranja i upravljanja projektima bavi se analizom, 
razradom i odlučivanjem koji uvjetuju način pristupa projektu i 
rješavanju zadataka

Design Management  
na velikim projektimaPRIPREMIO:

Andrew Yeoman

Uvod

U posljednjih 25 godina Tower 151 Arc-
hitects djeluje kao projektantska i kon-
zultantska tvrtka u više od 15 zemalja 
svijeta te u suradnji sa sestrinskom 
tvrtkom Investinženjering, kao dio GI 
Grupe, sudjeluje u upravljanju nekim od 
ključnih projekata u Hrvatskoj.
Ponajprije radimo kao dio projektno-
ga tima, bilo u GI Grupi, bilo kao dio šire 
skupine međunarodnih konzultanata. 
Za projekt u Moskvi, koji je zahtijevao 
višestruke kapacitete za analizu i izradu 
prijedloga planiranja razvoja grada, tim je 
bio sastavljen od konzultanata iz Rusije, 
Velike Britanije, Danske i Bugarske. 
Međunarodni projekti zahtijevaju jezgro-
vitu komunikaciju i razmjenu informa-
cija među suradnicima u svim fazama 
projektiranja. Na primjer, tijekom izrade 
projekta Arene u Bugarskoj surađivali 
smo s lokalnim projektantskim uredom 
kako bismo bili prisutni na terenu u fazi 
izgradnje građevine.
Na izradi urbanističkoga projekta Kopen-
hagena radio je tim sastavljen od projek-
tanata iz Velike Britanije i Danske, s kojim 
je suradnja nastavljena na nagrađenome 
natječajnom projektu.
Na projektu Zračne luke Zagreb okupili 
smo stručnjake za zračne luke iz Velike 
Britanije, ekološke inženjere iz Nizozem-
ske i tehnološke inženjere iz Njemačke.
Projekt ELT-European Extremely Large Te-
lescope zahtijevao je vrhunska tehnička 
rješenja za kontrolu utjecaja na okoliš i 
statičku stabilnost zgrade CFD modelira-

 - Naziv projekta: Orestaden Masterplan
 - Vrijeme trajanja projekta: 1993. – 1995.
 - Vrijednost projekta: n/a
 - Veličina projekta: 650 ha 
 - Investitor: Grad Kopenhagen 

Ugovor za izradu Strateškog plana pod-
ručja Orestaden u Kopenhagenu dobiven 
je na međunarodnome natječaju u konku-
renciji 120 radova te razvijan u suradnji s 
timovima projektanata iz Danske i Finske. 
Cilj natječaja bio je stvoriti program razvo-
ja Orestadena u sljedećih 25 godina koji bi 
uključivao novu podzemnu željeznicu i spoj 
na cestovnu i željezničku infrastrukturu u 
Švedskoj preko novog mosta Oresund.
Razvili smo generalni urbanistički plan 
razvoja toga velikog područja Kopen-
hagena za period od trideset godina u 

njem, koje se obavilo u Velikoj Britaniji, i 
virtualnim modelima vjetra, koji su izra-
đeni u Švedskoj.
Na provedbi projekta izgradnje Hypo Al-
pe-Adria Centra u Zagrebu imenovani smo 
voditeljima projekta te smo obavljali i us-
luge nadzora nad izgradnjom građevine i 
vođenja građenja. Ugovarali smo i izvo-
đenje radova koje je obuhvaćalo ukupno 
26 različitih ugovornih paketa radova. 
Izvođači i konzultanti bili su iz SAD-a, Au-
strije, Njemačke i Hr-
vatske, a komuniciralo 
se na tri jezika.
U protekla tri desetlje-
ća sakupili smo tehnič-
ka i legislativna znanja 
u lokalnome i međuna-
rodnome okružju koja 
možemo ponuditi no-
vim klijentima, bilo da 
se radi o ISO standar-
dima, bilo FIDIC ugo-
voru, bilo BREEAM-u i 
LEED-u, te uvijek stre-
mimo inovativnosti i 
održivosti projekta.

Orestaden 
Masterplan - 
Kopenhagen 
Danska

 - Vrsta projekta: pro-
storno planiranje

 - Ugovorena usluga: 
urbanistički projekt

Orestaden -  strategija slojeva - proces koji se provodi tijekom 20 
do 25 godina
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slojevima strateških planskih programa. 
Primijenjen je princip odgovarajuće eva-
luacije postojećega krajobraza i obliko-
vanja okoliša koji omogućuje fleksibil-
nost u promjenama ekonomske klime u 
predviđenih 30 godina. Ukupni program 
gradnje površine veličine 3,5 milijuna m2 
građevina znatan je doprinos izgradnji 
glavnoga grada u predjelu Oresund Cro-
ssing.
Briga za okoliš i za integraciju područ-
ja prirodnih ekoloških značajki u urbane 
okvire bilo je osnovno pitanje budućno-
sti četvrti Amager te je planiranje bilo 
usmjereno na područja nastala nasipa-
vanjem mora koja su karakteristična za 
Amager u cjelini. 
U našemu prvotnom prijedlogu pred-
ložena se strategija oslanjala na cjelo-
vitost te na međusobnu povezanost i 
isprepletenost svih slojeva planiranja.
Za postojeća nasipana područja predvi-
djeli smo posebnu zaštitu sadnjom dr-
veća kroz program kojim će se uklopiti 
u prirodni krajobraz. Osnovu projekta 
činila je razrađena strategija oblikovanja 
krajobraza kroz uspostavljanje ozele-
njenih koridora, koji u izmjenama stva-
raju dinamičan program prostora.

European Extremely Large 
Telescope

 - Vrsta projekta: znanstvenoistraživač-
ka građevina

 - Ugovorena usluga: arhitektonski pro-
jekt

 - Naziv projekta: ELT-European Extre-
mely Large Telescope

 - Vrijeme početka projekta: 2004.
 - Vrijednost projekta: 200 milijuna € 

(proračun samo za ograđeni prostor)
 - Veličina projekta: građevina za tele-

skop D = 42 m 
 - Investitor: IAC/ESO

Nakon pobjede na međunarodnome 
natječaju pozvani smo da nastavimo 
razvijati naš prijedlog te jedinstvene 
građevine u kojoj se nalazi najveći te-
leskop u Europi. U suradnji s konzul-
tantima iz Švedske, Velike Britanije i 
Švicarske predložili smo rješenje koje 
se zasniva na ideji kontrole klimatskih 

uvjeta sustavom operabilnih “krila“. 
Projekt European Extremely Large Te-
lescope (ELT) trenutačno se provodi u 
sklopu programa Frame 6 Europske 
unije. Tehnički ga koordinira e-BAT tim 
Instituta za astrofiziku Canarias (IAC), 
koji je jedna od ukupno 11 institucija 
koje pokrivaju cijeli ELT projekt, čiji je 
operativni proračun milijardu eura, a 
vrijeme provedbe približno 10 godina.

Osjećaj za veličinu toga projekta dobit 
ćemo ako zamislimo katedralu sv. Pavla 
u Londonu na planini visokoj 2500 me-
tara, na primjer na vrhu Triglava. Visina 
kupole teleskopa otprilike je 241 m, a za-
premina oko 1.500.000 m3. Krilo pomič-
nih rebrenica na kupoli je dimenzija 65 
x 23 m, pojedinačne mase 14 t, a može 
ga se usporediti s rasponom krila Boinga 
747. 
Projekt e-BAT temelji se na novome pri-
stupu kontroli kretanja vjetra i zraka, koji 
je podržan oblikom kupole i položajem 
krila, koji individualnom i skupnom kon-
trolom različitih operacija maksimalno 
udovoljavaju specifičnim potrebama 
opservatorija. Promjer zrcala teleskopa 
iznosi ukupno 42 m.
Danas najveći teleskop na svijetu ima 
promjer zrcala od 12,5 m. Koncept pro-
jekta uključuje samoodrživu energetsku 
strategiju koja integrira izgradnju i rad 
građevine i uređaja te zaštitu okoliša i 

energetsku neovisnost projekta, koja je 
važna s obzirom na lokaciju teleskopa 
na visini od 2500 m n.m. na otoku Grand 
Canaria. 
e-BAT jest projekt koji je Institut za 
astrofiziku Canarias predložio kao nov 
koncept koji svojom pojavom i imagina-
tivnosti ima potencijal postati inspirati-
van i jedinstven simbol čovjekovih miro-
ljubivih znanstvenih nastojanja. 
e-BAT tim pod vodstvom sveučilišta 
Lund i tvrtke Tower 151 Architectsa, čla-
na GI Grupe, osvojio je prvu nagradu na 
međunarodnome natjecanju za projek-
tiranje građevine najvećega teleskopa na 
svijetu.

New Zagreb Airport Terminal

 - Vrsta projekta: projekt nacionalne in-
frastrukture

 - Usluga: urbanističko planiranje i arhi-
tektonsko-tehnološki projekt

 - Naziv projekta: New Zagreb Airport 
Terminal

 - Vrijeme početka projekta: 2008.
 - Vrijednost projekta: n/a
 - Veličina projekta: terminal 72.000 m2; 

prostor obuhvata 500.000 m2 
 - Investitor: Zračna luka Zagreb

Projekt novoga putničkog terminala 
zračne luke Airport City Zagreb tvrtke 
Tower 151 Architects nagrađen je na me-
đunarodnome natječaju održanom 2008. 
Arhitekti tvrtke Tower 151 Architects – GI 
Grupa u suradnji s timom konzultanata 
iz Hrvatske, Velike Britanije i Njemačke 
projektirali su potpuno održiv dizajn za 
terminal površine 72.000 m2 s moguć-
nošću proširenja s pet milijuna PAX-a 
na 10 milijuna PAX-a uz primjenu sličnih 
modula. 
Projekt Airport City ima ukupnu povr-
šinu od 500.000 m2 razvojne zone, u 
njegovu je sklopu planirana nova lagana 
željeznica, a strukturiran je u četiri faze 
gradnje s mogućnosti pomaka između 
faza izgradnje.
Izvješće žirija natječaja glasilo je: “Very 
challenging and advanced architecture“.
Nagrađeni prijedlog za novi putnički ter-
minal Zračne luke Zagreb odlikuje se pri-
mjenom naprednih tehnologija, brigom 

Pogled s pristupnoga mosta na ELT
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za okoliš i idejom da je zračna luka važan 
orijentir u širemu prostoru grada.
Pristupili smo oblikovanju kao što se pri-
stupa kamenu u krajoliku, kamenu čije 
podrijetlo nije jasno na prvi pogled, ali 
kada ga se bolje pogleda, otkriva se nje-
gov karakter. Sličan osjećaj koji se javlja 
pri posjetu novome mjestu ili pri pronala-
sku novoga predmeta. 
Projekt je koncipiran kroz segmentira-
ne napore specijaliziranih stručnjaka u 
oblikovanju specifičnoga projekta izuča-
vanjem ograničenja i uvjeta te davanjem 
odgovora na zahtjeve. 

Lokacija i funkcija
Koncept projekta čini prostorni sklop 
putničkoga terminala i popratnih sadrža-
ja hotela i garaže, oblikovan s usmjere-
nim i jasnim tokom kretanja kroz prostor 
pri dolasku u terminal i odlasku s njega. 
Zatečeni slojevi lokacije integrirani su 
u cjelinu projekta. Terminal je shvaćen i 
tretiran kao jedan od “sidrenih“ projekata 
u sklopu većega programa Airport City.

Elementi
Osnovni elementi putničke zgrade jesu 
“ljuska u ljusci“ i otvorena jezgra zgrade 
koja omogućava prirodno osvjetljenje i 
ventilaciju unutrašnjega prostora zgrade.

Klimatski otvor
Ta komponenta oblikovanja terminala čini 
ekološku, konstruktivnu i organizacijsku 
značajku zgrade. Postavljena u središte 
putničke zgrade sastavni je dio trgovač-
koga prostora i dvorane u kojoj se podiže 
prtljaga, uporišni je dio konstrukcije kao 
središte radijalnih rešetkastih nosača ko-
jim se znatno smanjuje raspon konstruk-
cije te omogućuje prirodnu ventilaciju koja 
je ekološki i energetski učinkovita.

Dnevno svjetlo
Prirodno osvjetljenje zgrade sa zaštitom 
od osunčanja omogućuju velike staklene 
plohe uokvirene elementima zasjenjenja 
kao važan element oblikovanja zgrade 
te, razlikujući orijentaciju prostora, osvi-
jetljenost određenih stupnjeva s moguć-
nošću regulacije. Postignut je ergonom-
ski prostor koji poštuje visoke ekološke i 
energetske standarde oblikovanja.

Moscow Agglomeration – An Urban 
Strategy

 - Vrsta projekta: nacionalni strateški 
projekt

 - Ugovorena usluga: urbanističko plani-
ranje i strateško programiranje i mo-
deliranje

 - Naziv projekta: Moscow Agglomerati-
on – An Urban Strategy

 - Vrijeme početka projekta: 2012.
 - Vrijednost projekta: n/a
 - Veličina projekta: ukupno 750 km2

 - Investitor: Grad Moskva

Tvrtka Tower 151 Architects – GI Grupa 
postigla je uspjeh u vjerojatno najvećemu 
urbanom razvojnom programu u zadnjih 
60 godina u svijetu. Glavne su smjerni-
ce programa proširenje gradskih grani-
ca grada Moskve i područja jurisdikcije 
gradske uprave.
Druga faza natječaja za moskovsku 
gradsku aglomeraciju bila je održana 22. 
lipnja 2012. Devet sudionika natječaja 
prezentiralo je svoja rješenja za razvoj 
postojećega prostora i novoga jugoza-
padnog dijela aglomeracije grada Mos-
kve. 
Pobjednički međunarodni konzorcij pred-
vodio je glavni ruski urbanist Andrej 
Černikov, unuk slavnoga konstruktivista 
Jakova Černikova, a članovi konzorcija bili 
su arhitektonski ured Tower 151 Architects 
– GI Grupa (Hrvatska), McAdam Architects 
(Ujedinjeno Kraljevstvo), Georgi Stanishev 
(Bugarska) i Ginsburg Architects (Rusija), 
koji su dobili najveću ocjenu od žirija me-
đunarodnih stručnjaka, dok je grupa OMA 
(Rem Koolhaas) zauzela drugo mjesto.

Presjek: dionica vanjske strane glavne zgrade terminala Zračne luke Zagreb

Pogled odozgo na New South West District – noć i dan
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Prijedlog pobjedničkoga međunarod-
nog konzorcija umjesto premještanja i 
razvoja novoga središta na jugoistoku 
grada predviđa razvoj neiskorištenih 
prostora koji čine oko 15 % područja 
središta Moskve. Gradske lokacije, koje 
uglavnom zauzimaju željeznice, zapu-
šteni su industrijski prostori iz sovjetske 
ere te su glavna područja za regenera-
ciju i širenje grada. Prijedlog preispituje 
postojeću mrežu gradskoga prijevoza 
kako bi se smanjio pritisak na posto-
jeći sustav, uzimajući u obzir probleme 
koje Moskva ima sa zagušenjem pro-
meta zbog velike napućenosti. Prijedlog 
nudi niz ekonomskih modela koji mogu 
pomoći gradskim vlastima pri izradi 
budžeta i strategije razvoja grada u slje-
dećih 30 – 40 godina.

Sportska arena Burgas, Burgas, 
Bugarska 2014.

 - Vrsta projekta: sportska građevina za 
međunarodna natjecanja

 - Usluga: urbanističko planiranje i arhi-
tektonsko-tehnološki projekt

 - Naziv projekta: Burgas Sport Arena
 - Vrijeme trajanja projekta: 2014. – 

2019.
 - Vrijednost projekta: n/a
 - Veličina projekta: 52.000 m2

 - Investitor: Grad Burgas i Ministarstvo 
sporta Republike Bugarske

Studio Tower 151 Architects – GI Grupa 
pobijedio je na natječaju za projekt sport-
ske arene u bugarskome gradu Burgasu 
za potrebe europskoga atletskog na-
tjecanja 2020. Objekt je zamišljen kao 
jedinstvena konstruktivna opna cjelovi-
toga zatvorenog prostora maksimalnog 
raspona od 110 metara.

Prekogranični rad na projektiranju
Početni projektni poslovi obavljeni su u 
našem uredu u Hrvatskoj, a poslije smo 
angažirali lokalni dizajnerski tim u Bu-
garskoj kako bi se dizajn prilagodio bu-
garskim standardima. To je zahtijevalo 
blisku suradnju kroz redovitu razmjenu 
informacija preko zajedničke platforme 
za oblak i videokonferencije kako bi se 
smanjila potreba za održavanjem fizičkih 

sastanaka koji su bili organizirani jedan-
put na mjesec.

Design Management
Preliminarne zadaće zahtijevale su us-
postavljanje skupa specifičnih smjernica 
koje su bile obvezujuće za projektne ti-
move u Hrvatskoj i Bugarskoj. U tu svr-
hu timovi su bili mrežno povezani te su 
permanentno razmjenjivali zahtjeve za 
informacijama (RFI) i zahtjeve za promje-
nom. Redovito su kontrolirali popise pro-
mjena kako bi pratili napredak projektira-
nja. Na taj način omogućen je optimalan 
protok informacija u primjeni tehničkih i 
regulatornih uvjeta te ograničenja unutar 
planiranih vremenskih obveza. Također 
su se kontrolirali učinak i provedba zahti-
jevanih promjena. Taj je postupak uključi-
vao i obavještavanje klijenta jedanput na 
mjesec.

Tehnički paketi
U koordinaciji s izvođačem projektiranje 
smo uskladili sa zahtjevom izvođača za 
podugovaranje radova. Koordiniranjem 
različitih paketa dizajna i zajedničkim ra-
dom prevladali smo moguće nesporazu-
me na početku radova.
Rezultat primijenjenoga procesa bio je 
optimirano poravnavanje troškova te 
učinkovito dodjeljivanje projektiranja za 
svaki tehnički paket.

Zaključak

Kao što je navedeno u uvodu, aktivno-
sti arhitekta, bilo da se radi o dizajneru 
bilo o voditelju projekta, zahtijevaju ci-

jeli niz tehničkih i upravljačkih vještina 
za uspješno vođenje projekta, odno-
sno njegove provedbene faze u kojoj 
se kroz proces projektiranja umiruju 
zahtjevi i ograničenja vlasnika pro-
jekta (klijenta/naručitelja), unutarnji 
projektni zahtjevi i ograničenja te za-
htjevi i ograničenja okružja projekta i 
interesnih skupina. Osim što projek-
tni tim posjeduje različite vještine za 
učinkovitu provedbu projekta, ne smije 
se zaboraviti uloga klijenta, čiji je utje-
caj presudan za postizanje uspješnoga 
rezultata projekta. Dakle, ako se vra-
timo na izvorni citat Alberta Kahna, 
može se dodati i ovo: uspjeh projekta 
ovisi o odnosu klijenta s projektnim ti-
mom.
Prema zadanim postavkama, završetak 
projekta izgradnje postiže se timskim 
naporom koji zahtijeva snažno i spo-
sobno vodstvo. Načelo “zajedničkoga 
djelovanja“, premda pod uvjetima ugo-
vora, možda je najosnovnije obilježje 
uspješnoga projekta. Složenošću pro-
grama velikih razmjera može se uprav-
ljati uspostavljanjem povjerenja izme-
đu klijenta i tima te unutar samoga 
projektnog tima. To je osnova i našeg 
pristupa pružanju usluga “na daljinu“ i 
na više jezika.
U procesu razvoja projekta oblikovanje 
i prijenos informacija od presudne su 
važnosti za koheziju unutar projektnoga 
tima te za odnos voditelja projekta i kli-
jenta, pa je taj segment predmet naše-
ga posebnog interesa. Jasan i precizan 
komunikacijski kanal izravno utječe na 
uspjeh projekta.

Nova Arena u Burgasu


